<sup>7</sup>) Suet., *Tib.* 47: ‘*Princeps ... neque spectacula omnino edidit; et iis, quae ab aliquo ederentur, rarissime interfuit, ne quid exposceretur, utique postquam comoedum Actium coactus est manumittere*’.

<sup>8</sup>) Dio Cass., *hist. Rom.* 57.6: οὕτω τε ἐς πάντα ἴσος καὶ ὁμοιος ἦν ὥστ’ ὀρχηστὴν τινα τοῦ δήμου ἐλευθερωθῆναι ποτε βουλευθέντος μὴ πρότερον συνεπαίνεσαι πρὶν τὸν δεσπότην αὐτοῦ καὶ πεισθῆναι καὶ τὴν τιμὴν λαβεῖν.

<sup>9</sup>) Dio Cass., *hist. Rom.* 69.16: οὐ προσήκει ἡμῖν οὔτε παρ’ ἐμοῦ αἰτεῖν ἵνα ἀλλότριον δοῦλον ἐλευθερώσω, οὔτε τὸν δεσπότην αὐτοῦ βιάζεσθαι τοῦτο ποιῆσαι.

<sup>10</sup>) Marcell. 29 *dig.*: ‘*Proxime in cognitione principis cum quidam heredum nomina induxisset et bona eius ut caduca a fisco vindicarentur, diu de legatis dubitatum est et maxime de his legatis, quae adscripta erant his, quorum institutio fuerat inducta. plerique etiam legatarios excludendos existimabant. quod sane sequendum aiebam, si omnem scripturam testamenti cancellasset: nonnullos opinari id iure ipso peremi quod inductum sit, cetera omnia valitura. quid ergo? non et illud interdum credi potest eum, qui heredum nomina induxerat, satis se consecuturum putasse, ut intestati exitum faceret? sed in re dubia benigniorem interpretationem sequi non minus iustus est quam tutius. Sententia imperatoris Antonini Augusti Pudente et Pollione consulibus. ‘Cum Valerius Nepos mutata voluntate et incidit testamentum suum et heredum nomina induxerat, hereditas eius secundum divi patris mei constitutionem ad eos qui scripti fuerint pertinere non videtur’. et advocatis fisci dixit: ‘Vos habetis iudices vestros’. Vibius Zeno dixit: ‘Rogo, domine imperator, audias me patienter: de legatis quid statues?’. Antoninus Caesar dixit: ‘Videtur tibi voluisse testamentum valere, qui nomina heredum induxit?’ Cornelius Priscianus advocatus Leonis dixit: ‘Nomina heredum tantum induxit’. Calpurnius Longinus advocatus fisci dixit: ‘Non potest ullum testamentum valere, quod heredem non habet’. Priscianus dixit: ‘Manumisit quosdam et legata dedit’. Antoninus Caesar remotis omnibus cum deliberasset et admitti rursus eodem iussisset, dixit: ‘Causa praesens admittere videtur humaniorem interpretationem, ut ea dumtaxat existimemus Nepotem irrita esse voluisse, quae induxit’. Nomen servi, quem liberum esse iusserat, induxit. Antoninus rescripsit liberum eum nibilo minus fore: quod videlicet favore constituit libertatis’. Nel passo «è interessante il rapporto fra la riflessione del giurista e la decisione imperiale»: così A. PALMA, *Humanior interpretatio. ‘Humanitas’ nell’interpretazione e nella normazione da Adriano ai Severi*, Torino, 1992, p. 40 ss.; cfr. ID., *Benignior interpretatio. Benignitas nella giurisprudenza e nella normazione da Adriano ai Severi*, Torino, 1997, p. 96 ss. e nt. 64 (ed ivi letteratura). Si veda pure, da ultimo, G. GILIBERTI, *Cosmopolis. Politica e diritto nella tradizione cinico-stoica*, Pesaro, 2002, p. 98 s. e nt. 147.*